Controladoria Geral do Estado – Rua Dr. José Adelino, no 3503, Bairro Costa e Silva – CEP 78.903.830 – PVH-RO
FAX  XX 69 3216-5140  –  FONE XX 69 3216-5096

Governo do Estado de Rondônia
Controladoria Geral do Estado
Gerência de Contabilidade

PORTARIA Nº 120 /GECON/GAB/CGE

Porto Velho (RO), 17 de setembro de 2008.

O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO, no desempenho de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o disposto no inciso II do artigo
19, no inciso II do artigo 20 e no artigo 54 da  Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000, que determina aos poderes e órgãos do Estado, definidos no artigo 20 da mesma Lei,
limites e obrigatoriedade de emissão de relatório dos gastos, com pessoal, com base na
receita corrente líquida,

 R E S O L V E:

  Art. 1º  -  Divulgar a Receita Corrente Líquida – RCL dos doze últimos meses,
referente ao 2º quadrimestre de 2008, elaborada nos termos do inciso IV do artigo 2.º da
referida Lei Complementar.

  Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

   CHARLES ADRIANO SCHAPPO
                            Controlador Geral do Estado

ALMIR BRASIL DE SOUZA
            Gerente de Contabilidade

Controladoria Geral do Estado – Rua Dr. José Adelino, no 3503, Bairro Costa e Silva – CEP 78.903.830 – PVH-RO
FAX  XX 69 3216-5140  –  FONE XX 69 3216-5096

Governo do Estado de Rondônia
Controladoria Geral do Estado
Gerência de Contabilidade

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

set/2007 out/2007 nov/2007 dez/2007 jan/2008 fev/2008 mar/2008

RECEITAS CORRENTES(I) 295.492.000           285.949.000           299.986.000           356.624.000           348.334.574           340.710.597           278.053.902
Receita Tributária 146.559.000           141.910.000           146.206.000           152.732.000           148.764.457           144.694.595           118.511.723

ICMS 131.768.000       125.721.000       131.030.000       125.952.000       128.687.503       127.391.650       102.521.345
IPVA 6.220.000           7.206.000           4.424.000           3.875.000           4.500.547           4.785.375           4.549.910
IRRF 5.868.000           5.799.000           8.012.000           19.941.000         13.166.203         9.672.280           8.306.595
ITCD 227.000              238.000              173.000              263.000              195.754              142.365              259.918
TAXAS 2.476.000           2.946.000           2.567.000           2.701.000           2.214.450           2.702.925           2.873.955

Receita de Contribuições 6.202.000           5.299.000           5.352.000           16.189.000         3.651.954           5.407.804           6.774.638
Receita Patrimonial 3.824.000               4.465.000               3.855.000               4.228.000               4.073.219               4.278.026               4.376.341
Receita Agropecuária -                         -                         -                         -                         -                         -                         -
Receita Industrial -                         -                         -                         -                         -                         -                         -
Receita de Serviços 5.809.000               6.865.000               4.943.000               5.693.000               6.080.269               6.168.015               6.521.632
Transferências Correntes 116.034.000           115.060.000           127.965.000           167.665.000           173.255.362           167.953.549           133.519.482

Cota-Parte do FPE 83.699.000             79.205.000             92.866.000             125.715.000           113.072.486           124.275.351           97.885.949
Transferências da LC. 87/1996 -                         -                         911.832
Transferências da LC 61/1989 568.235                  613.514                  611.096
Transferências do FUNDEF 21.769.000             21.216.000             22.908.000             26.165.000             34.439.970             33.430.833             22.168.063
Outras Transferências Correntes 10.566.000             14.639.000             12.191.000             15.785.000             25.174.671             9.633.851               11.942.542

Outras Receitas Correntes 17.064.000             12.350.000             11.665.000             10.117.000             12.509.313             12.208.608             8.350.086
DEDUÇÕES (II) 75.481.000             34.778.000             37.693.000             159.643.000           89.304.211             88.091.680             63.495.339

Transferências  Constitucionais e Legais 37.703.000             -                         -                         106.255.000           34.943.796             36.250.995             28.063.893
       Transf. a Munic.Cota Parte ICMS 34.468.000             -                         -                         96.523.000             32.547.091             32.143.750             25.636.164
       Transf. a Munic. Cota Parte IPVA 3.115.000               -                         -                         7.757.000               2.254.646               2.397.820               2.274.955
       Transf. a Munic. Cota Parte IPI 120.000                  -                         -                         422.000                  142.059                  153.379                  152.774
       Transf. a Munic. Cota Parte CIDE -                         -                         -                         1.553.000               -                         1.556.046               -

Contrib. Plano Seg. Social Servidor
Servidor 5.198.000               4.276.000               4.203.000               12.364.000             3.439.641               4.031.732               5.634.544

Contrib. p/ Custeio Pensões Militares 1.002.000               1.021.000               993.000                  2.893.000               34.970                    1.180.140               1.122.329
Compensação Financ. entre Regimes Previd. 3.000                      3.000                      155.000                  932.000                  177.343                  195.932                  17.765
Dedução de Receita para Formação do FUNDEF 31.575.000             29.478.000             32.342.000             37.199.000             50.708.461             46.432.881             28.656.808

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 220.011.000           251.171.000           262.293.000           196.981.000           259.030.363           252.618.917           214.558.563
Fonte: GECON/CGE - SIAFEM/RO posição em  16/09/2008
Nota:

Setembro de 2007 a Agosto de 2008

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Controladoria Geral do Estado – Rua Dr. José Adelino, no 3503, Bairro Costa e Silva – CEP 78.903.830 – PVH-RO
FAX  XX 69 3216-5140  –  FONE XX 69 3216-5096

Governo do Estado de Rondônia
Controladoria Geral do Estado
Gerência de Contabilidade

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

abr/2008 mai/2008 jun/2008 jul/2008 ago/2008

RECEITAS CORRENTES(I) 322.428.366           406.513.960           322.094.402           325.729.375           357.720.940           3.939.637.116        3.762.169.455
Receita Tributária 130.880.408           142.694.128           151.331.127           159.751.478           161.686.454           1.745.721.370        1.661.578.000

ICMS 118.788.926       126.344.358       136.696.728       137.198.268       145.610.979       1.537.710.757        1.416.564.000
IPVA 6.199.081           5.569.075           4.710.435           5.744.297           4.572.797           62.356.517             83.784.000
IRRF 3.180.184           7.044.503           6.703.363           13.083.421         8.445.086           109.221.635           121.873.000
ITCD 228.032              430.653              414.011              346.185              262.958              3.180.876               3.218.000
TAXAS 2.484.185           3.305.539           2.806.590           3.379.307           2.794.634           33.251.585             36.139.000

Receita de Contribuições 5.224.892           8.562.347           5.131.861           7.614.362           12.556.771         87.966.629             73.874.000
Receita Patrimonial 5.760.933               6.518.863               4.930.839               3.695.514               6.349.299               56.355.034             37.271.000
Receita Agropecuária -                         -                         -                         -                         -                         -                         -
Receita Industrial -                         -                         -                         -                         -                         -                         -
Receita de Serviços 7.241.443               6.979.097               7.709.103               8.547.578               7.264.759               79.821.896             78.185.000
Transferências Correntes 160.518.191           155.918.875           139.296.158           137.383.727           156.342.978           1.750.912.322        1.727.362.455

Cota-Parte do FPE 113.462.485           119.381.175           102.924.876           93.237.403             113.887.344           1.259.612.069        1.179.189.000
Transferências da LC. 87/1996 303.944                  303.944                  303.944                  303.944                  303.944                  2.431.552               3.945.000
Transferências da LC 61/1989 672.975                  682.498                  650.080                  717.630                  731.503                  4.736.000
Transferências do FUNDEF 24.844.582             26.783.222             25.120.060             26.267.203             30.675.069             315.787.002           355.184.000
Outras Transferências Correntes 21.234.205             8.768.036               10.297.198             16.857.547             10.745.118             167.834.168           184.308.455

Outras Receitas Correntes 12.802.499             85.840.650             13.695.314             8.736.716               13.520.679             218.859.865           183.899.000
DEDUÇÕES (II) 71.572.809             78.233.613             74.721.923             71.693.231             51.578.487             896.286.293           848.689.750

Transferências  Constitucionais e Legais 33.603.404             35.922.586             36.510.907             29.893.197             -                         379.146.778           403.606.750
       Transf. a Munic.Cota Parte ICMS 30.323.011             31.457.028             33.983.172             25.625.124             -                         342.706.340           354.141.000
       Transf. a Munic. Cota Parte IPVA 3.112.379               2.793.579               2.365.215               2.879.907               -                         28.950.501             41.892.000
       Transf. a Munic. Cota Parte IPI 168.014                  170.625                  162.520                  179.407                  -                         1.670.778               1.184.000
       Transf. a Munic. Cota Parte CIDE -                         1.501.354               -                         1.208.759               -                         5.819.159               6.389.750

Contrib. Plano Seg. Social Servidor
Servidor 4.090.084               7.433.478               3.926.709               6.510.059               11.414.225             72.521.472             63.151.000

Contrib. p/ Custeio Pensões Militares 1.116.155               1.110.215               1.140.627               1.044.645               1.122.926               13.781.007             10.723.000
Compensação Financ. entre Regimes Previd. 18.653                    18.653                    64.525                    59.658                    19.620                    1.665.149               -
Dedução de Receita para Formação do FUNDEF 32.744.513             33.748.681             33.079.155             34.185.672             39.021.716             429.171.887           371.209.000

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 250.855.557           328.280.347           247.372.479           254.036.144           306.142.453           3.043.350.823        2.913.479.705
Fonte: GECON/CGE - SIAFEM/RO posição em  16/09/2008
Nota:

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

Setembro de 2007 a Agosto de 2008

PREVISÃO
ATUALIZADA  2008ESPECIFICAÇÃO TOTAL           (ÚLT.

12 M.)

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL